SONDAGGIO CAF 2012 – Tabelle Dati

Diarie Arbitrali

1) Il Regolamento del Settore Arbitrale prevede che la CAF proponga annualmente al Consiglio Federale, per la necessaria approvazione, le tabelle dei rimborsi delle spese agli Arbitri. Il sistema attuale
a) Va bene così. 

b) Deve essere modificato.
Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	8
	9
	15
	21

	b
	5
	5
	4
	6
	7

	NR
	
	
	
	1
	3


2) Se ritieni che deve essere modificato, indica come

a) La proposta di aggiornamento delle tabelle deve essere approvata preventivamente dagli arbitri.
b) I rimborsi spese vanno concordati direttamente tra organizzatore e arbitro senza che sia posto nessun vincolo.
c) I rimborsi spese vanno concordati direttamente tra organizzatore e arbitro. La CAF deve limitarsi a stabilire dei parametri minimi.
d) Altro (specificare)

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	1
	4
	5
	5

	b
	1
	
	2
	1
	3

	c
	1
	6
	
	4
	11

	d
	1
	
	2
	1
	

	NR
	4
	6
	5
	11
	12


3) Il rimborso spese per il Direttore di gara è maggiore di quello per i Collaboratori. La differenza stabilita dalle tabelle in vigore

a) E’ adeguata

b) E’ troppo bassa
c) E’ troppo alta

d) Non deve esserci differenza tra il rimborso del direttore di Gara e quello dei Collaboratori

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	7
	5
	13
	19

	b
	6
	3
	4
	1
	1

	c
	
	1
	2
	1
	3

	d
	1
	1
	
	4
	2

	altro
	
	1
	
	
	1

	NR
	
	
	2
	3
	5


4) Per alcune tipologie di tornei, sono previsti rimborsi differenziati a seconda della categoria arbitrale. La differenza stabilita dalle tabelle in vigore

a) E’ adeguata

b) E’ troppo bassa

c) E’ troppo alta

d) Il rimborso deve essere uguale per tutte le categorie arbitrali

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	7
	5
	10
	15

	b
	4
	2
	3
	4
	4

	c
	
	2
	2
	2
	3

	d
	1
	1
	2
	4
	4

	altro
	
	1
	
	
	

	NR
	
	
	1
	2
	5


5) Per le spese di viaggio, è previsto il rimborso della tariffa ferroviaria di 2a classe, salvo diverso accordo con l'organizzatore.
a) Va bene così

b) Devono essere rimborsate le spese effettivamente sostenute e documentate

c) Altro (specificare)

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	7
	7
	9
	8

	b
	4
	4
	5
	7
	18

	c
	1
	2
	1
	3
	2

	NR
	
	
	
	3
	3


6) Sei favorevole a stabilire un tetto massimo per spese di viaggio e/o soggiorno, per incentivare gli organizzatori ad accettare arbitri che provengono da regioni lontane?
a) Sì

b) Sì, ma con un contestuale aumento delle diarie

c) No

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	1
	7
	4
	8
	15

	b
	1
	1
	2
	5
	8

	c
	7
	5
	7
	5
	4

	altro
	
	
	
	
	1

	NR
	
	
	
	4
	3


7) I rimborsi spese sono attualmente a carico dell’organizzatore, che paga gli arbitri in base alle tabelle approvate. Ritieni che questo sistema

a) Va bene così e non deve essere modificato

b) Deve essere modificato
Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	7
	3
	9
	14

	b
	5
	6
	7
	12
	14

	altro
	
	
	1
	
	

	NR
	
	
	2
	1
	3


8) Se ritieni che deve essere modificato, indica come

a) La FSI deve farsi carico del pagamento integrale, con un rimborso da parte dell’organizzatore.
b) La FSI deve farsi carico del pagamento delle sole diarie, con un rimborso da parte dell’organizzatore. I rimborsi spese di viaggio, vitto e alloggio devono restare a carico diretto dell’organizzatore.
c) Altro (specificare)

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	4
	4
	4
	6

	b
	2
	3
	4
	6
	11

	c
	1
	2
	1
	4
	1

	NR
	4
	4
	4
	8
	13


9) Saresti disposto, pur di avere il pagamento dalla FSI e non dall’organizzatore ad accettare un piccolo ribasso delle diarie e dei rimborsi?

a) Si

b) No

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	4
	1
	7
	15

	b
	6
	9
	11
	13
	15

	NR
	1
	
	1
	2
	1


Valutazione degli arbitri
10) Ritieni utile l’introduzione di un sistema di valutazione degli arbitri, che comporti riconoscimenti per gli arbitri meritevoli e sanzioni per chi commette errori?

a) Si

b) No

c) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	7
	5
	11
	12
	22

	b
	2
	5
	
	3
	5

	c
	
	3
	1
	5
	1

	NR
	
	
	1
	2
	3


11) Chi secondo te dovrebbe valutare un arbitro (oltre all’arbitro principale con la scheda arbitrale)?

a) L’organizzatore

b) Un arbitro non facente parte dello staff arbitrale

c) Altri soggetti (specificare)

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	3
	2
	6
	9

	b
	3
	3
	3
	7
	9

	a/b
	2
	2
	1
	1
	

	c
	1
	3
	6
	6
	8

	NR
	1
	2
	1
	3
	5


12) È opportuno che l’organizzatore dia una valutazione sull’operato dell’arbitro principale?

a) Si

b) Si, ma solo su aspetti organizzativi/relazionali, non tecnici

c) No

d) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	1
	3
	5
	8

	b
	6
	8
	8
	9
	14

	c
	1
	3
	2
	7
	5

	NS/NR
	
	1
	
	1
	4


Designazioni
13) La CAF sottopone all’organizzatore una rosa di nomi, che può comprendere tutti o solo una parte degli arbitri che hanno dato disponibilità, tra i quali l’organizzatore esprime le proprie preferenze. Ritieni tale sistema efficace?
a) Si

b) No

c) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	7
	10
	14
	10

	b
	4
	2
	3
	5
	10

	NS/NR
	1
	4
	
	3
	11


14) Se hai risposto No, indicane i motivi

a) La CAF deve operare le proprie scelte, indipendentemente dalle preferenze dell’organizzatore

b) La scelta degli arbitri deve essere lasciata all’organizzatore. La CAF deve solo verificare che non vi siano evidenti incompatibilità
c) Altro (specificare)

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	3
	2
	2
	3
	4

	b
	1
	2
	
	3
	11

	c
	1
	
	3
	1
	


15) Ritieni che la possibilità di scelta dell’organizzatore

a) Va bene così 
b) Deve essere limitata
c) Deve essere ampliata
d) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	6
	5
	9
	8

	b
	2
	4
	2
	5
	8

	c
	3
	3
	4
	4
	9

	NS/NR
	
	
	2
	4
	6


16) Se un organizzatore richiede la designazione di arbitri che non hanno dato la propria disponibilità o che non rispondono ai criteri stabiliti per la designazione, la CAF

a) Deve designarli in ogni caso.
b) Non deve designarli in nessun caso.
c) Deve designarli solo se non ci sono altri arbitri di caratteristiche equivalenti che hanno dato la disponibilità.
d) Deve designarli in aggiunta agli arbitri previsti, anche se ci sono altri arbitri di caratteristiche equivalenti che hanno dato la disponibilità.
Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	
	2
	
	1
	4

	b
	4
	5
	5
	5
	12

	c
	5
	4
	2
	11
	8

	d
	
	2
	2
	2
	2

	altro
	
	
	2
	
	1

	NR
	
	
	2
	3
	4


17) Il rapporto arbitri/giocatori stabilito dal vigente RSA è 1/50. Ritieni che tale rapporto

a) Deve rimanere invariato

b) Deve essere diminuito il numero di giocatori per arbitro

c) Deve essere aumentato il numero di giocatori per arbitro

d) Può essere modificato a seconda delle caratteristiche del torneo

e) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	1
	4
	4
	5
	2

	b
	
	4
	1
	1
	4

	c
	1
	
	1
	2
	1

	d
	7
	5
	6
	11
	18

	NS/NR
	
	
	1
	3
	6


18) Per i principali tornei, è attualmente stabilito un numero massimo di tornei che possono essere arbitrati per anno. Tale numero

a) Va bene così 
b) Va aumentato

c) Va diminuito

d) Non devono esserci limitazioni
e) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	6
	5
	8
	6

	b
	
	1
	
	1
	

	c
	1
	2
	
	2
	2

	d
	4
	3
	6
	7
	14

	NS/NR
	
	1
	2
	4
	9


19) La stessa manifestazione non può essere arbitrata per più di 3 anni consecutivi. Tale limite
a) Va bene così 

b) Il numero di anni va aumentato

c) Il numero di anni va diminuito

d) Va abolito

e) Non so
Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	7
	5
	5
	10

	b
	
	
	
	2
	2

	c
	
	
	
	2
	1

	d
	5
	5
	8
	8
	9

	NS/NR
	
	1
	
	5
	9


20) Gli arbitri titolati non possono essere più del 50% del totale degli arbitri. Tale percentuale

a) Va diminuita

b) Va ampliata

c) Non devono essere previsti limiti

d) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	
	2
	4
	1

	b
	2
	
	
	1
	4

	c
	2
	8
	4
	8
	12

	Altro
	3
	3
	4
	1
	2

	NS/NR
	
	2
	3
	8
	12


21) Se sono presenti almeno 4 arbitri, almeno il 25% di quelli dell’anno precedente deve essere sostituito. Ritieni che

a) Il criterio non deve essere modificato

b) Il vincolo va applicato anche se sono presenti 3 arbitri

c) La percentuale di arbitri da sostituire va aumentata

d) La percentuale di arbitri da sostituire va diminuita

e) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	3
	3
	3
	5
	4

	b
	
	4
	2
	1
	5

	c
	2
	1
	
	2
	1

	d
	1
	2
	2
	2
	6

	Altro
	1
	1
	2
	1
	1

	NS/NR
	2
	2
	4
	11
	14


22) E’ previsto un sistema di punteggi, che può essere utilizzato dalla CAF per definire la rosa da sottoporre all’organizzatore. 

a) Va bene così 
b) Devono essere incluse più tipologie di tornei

c) I punteggi devono essere attribuiti diversamente
d) il sistema deve essere abolito

e) Non so

f) Altro (specificare)

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	5
	7
	5
	9

	b
	
	
	
	6
	6

	c
	2
	2
	2
	
	

	d
	2
	4
	1
	2
	5

	altro
	
	1
	1
	1
	

	NS/NR
	3
	1
	2
	8
	11


23) Per i tornei autorizzati con adeguato anticipo, la disponibilità arbitrale deve essere comunicata entro 3 mesi dall’inizio del torneo. Ritieni che tale periodo di tempo
a) Va bene così 

b) Va diminuito

c) Va aumentato

d) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	7
	9
	7
	12

	b
	4
	5
	3
	11
	12

	c
	
	
	
	
	2

	NS/NR
	1
	1
	1
	4
	5


Corsi, Esami, Promozioni

24) Il regolamento in vigore prevede che per conseguire un passaggio di categoria arbitrale debbano essere frequentati corsi specifici, ove previsto, e superati i relativi esami. Ritieni tale sistema

a) Efficace

b) Non efficace (indicare le motivazioni)

c) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	8
	10
	10
	17
	21

	b
	1
	3
	3
	1
	4

	NS/NR
	
	
	
	4
	6


25) Per superare un esame è necessario ottenere un punteggio superiore al 70% del massimo ottenibile. Ritieni tale percentuale

a) Adeguata

b) Troppo alta

c) Troppo bassa

d) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	8
	7
	9
	14
	21

	b
	
	3
	
	4
	3

	c
	1
	2
	3
	1
	1

	NS/NR
	
	1
	1
	3
	6


26) Ritieni che per la valutazione del candidato debba essere vincolante, oltre alle risposte date all’esame, un giudizio su altre caratteristiche (curriculum, schede arbitrali, ecc.)

a) Si

b) No

c) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	8
	9
	10
	17
	24

	b
	1
	3
	3
	3
	2

	NS/NR
	
	1
	
	2
	5


27) Il Regolamento del Settore Arbitrale richiede un minimo di 2 anni di attività, prima di poter essere promosso ad una categoria superiore. Ritieni tale limite:

a) Adeguato

b) Deve essere aumentato

c) Deve essere diminuito

d) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	5
	8
	12
	14
	20

	b
	4
	5
	
	
	

	c
	
	
	1
	3
	4

	altro
	
	
	
	2
	2

	NS/NR
	
	
	
	3
	5


28) La CAF ha recentemente stabilito che possono essere prese in considerazione, per proporre la promozione ad AF, solo le norme ottenute dopo la promozione ad AN. Esprimi il tuo giudizio al proposito

a) Sono d’accordo

b) Non sono d’accordo: devono essere considerate tutte le norme, anche se ottenute prima del passaggio ad AN

c) Altro (specificare)

d) Non so

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	8
	7
	6
	6
	5

	b
	1
	6
	3
	9
	16

	c
	
	
	3
	1
	

	NS/NR
	
	
	1
	6
	10


Altro
29) Il Fiduciario Regionale degli Arbitri è nominato dalla CAF su indicazione del Comitato Regionale o del Delegato Regionale. Ritieni che dovrebbe invece essere eletto dagli arbitri della propria regione?

a) Si

b) Si, ma solo nelle regioni con un numero minimo di arbitri

c) No, ma gli arbitri della regione devono essere consultati preventivamente

d) No

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	2
	3
	3
	6
	12

	b
	2
	2
	1
	1
	2

	c
	3
	5
	1
	6
	8

	d
	2
	3
	7
	5
	4

	NR
	
	
	1
	4
	5


30) Dal 2013 dovrà essere versata alla FIDE una tassa “una tantum” a seconda della categoria arbitrale, per poter essere registrati tra gli arbitri del torneo.

a) Ho già versato/ho intenzione di versare la tassa

b) Non ho intenzione di versare la tassa

c) Non ho ancora deciso

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	7
	13
	11
	17
	16

	b
	1
	
	1
	1
	1

	c/NR
	1
	
	1
	4
	14


31) Ci sono argomenti che vorresti fossero approfonditi nel corso del seminario annuale?
32) Sei interessato a seminari online di aggiornamento?

a) Si

b) No

c) Si, ma solo in orario serale

d) Si, ma solo nei Week End

Risposte:

	
	AI
	AF
	AN
	ACN
	AR

	a
	4
	4
	3
	7
	16

	b
	4
	1
	2
	4
	2

	c
	1
	3
	4
	7
	4

	d
	
	3
	3
	4
	3

	NR
	
	2
	1
	
	6


33) Il mandato quadriennale della CAF scade nel 2013. Puoi esprimere la tua valutazione complessiva sull’operato della CAF uscente, evidenziando quelle che sono state, a tuo parere, le principali carenze?

34) Quali sono i temi principali dei quali vorresti che la prossima CAF si occupasse?
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